
П Р О Л Е Т А Р И Я  В С Е Х  С Т Р А Н ,  СО ЕД И Н Я Й ТЕСЬ!

КОММУ
ОРГАН ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОМ ПАРТИИ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Предстоящие выборы в местные Советы д еп у т а т а  
трудящихся являются большой и ответственной политичес
кой кампанией. Трудящиеся нашего города готовятся 
ознаменовать день выборов замечательными производст
венными успехами. Партийные организации должны  
возглавить патриотический подъем масс и добиться 
новых побед в выполнении пятой сталинской пятилетки.

Об утверждении окружных избирательных комиссий по выборам | 
в городской Совет депутатов трудящихся

Решение исполнительного комитета городского Совета депутатов трудящихся
На основании статей 54, 55 

„Положения о выборах в крае
вые, областные, окружные, рай
онные, городские, сельские и по
селковые Советы депутатов тру
дящихся РСФСР",—исполнитель
ный комитет городского Совета 
депутатов трудящихся РЕШИЛ: 

Утвердить окружные избира
тельные комиссии по выборам в 
городской Совет депутатов тру
дящихся следующих представите
лей общественных организаций 
и обществ трудящихся: 

И збирательны й округ JS: 1. 
Шишкин Василий Федорович— 

от партийной организации хлебо
завода—председатель избиратель
ной комиссии.

Белобородова Анна Семенов
н а—от профсоюзной организации 
хлебозавода—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Бабин Вик
тор Григорьевич—от парторга
низации.

Ешохина Елена Герасимовна— 
от комсомольской организации 
хлебозавода.

Севостьянов Терентий Ивано- 
ач—от партийной организации 

хлебозавода.
Избирательный округ № 2.
Варнавский Петр Петрович—от 

парторганизации СМУ-3—предсе
датель избирательной комиссии.

Травин Владимир Иванович—от 
парторганизации треста—секре
тарь комиссии.

Члены комиссии: Хандус Ми
хаил Ефимович—от парторгани
зации СМУ-3. Хайдуков Иван 
Миронович—от парторганизации 
СМУ-2. Белоусов Алексей Гав
рилович — от парторганизации 
СМУ-5.

Избирательный округ № 3.
Ельконин Виктор Михайло

вич—от парторганизации монтаж
ного управления—председатель 
избирательной комиссии.

Будыка Ирина Федоровна—от 
профсоюзной организации—сек- 

<а2ц£ретарь комиссии.
Члены комиссии: Щелупаева

Нина Николаевна от профсоюз
ной организации монтажного уп
равления; Казаков Николай Ва
сильевич—от профсоюзной ор
ганизации; Павлович Дмитрий 
Кириллович—от партийной орга
низации; Раенко Александр Яков
левич—от профсоюзной организа
ции; Гапонько Иван Антонович— 
от комсомольской организации.

Избирательный округ № 4.
Мачихин Петр Кондратьевич— 

вт парторганизации базы снабже
ния-председатель комиссии.

Сабанов Дмитрий Трофимо
вич—от парторганизации—секре
тарь комиссии.

Члены комиссии: Ильина Мира 
Федоровна—от парторганизации 
базы; Каминская Евдокия Дани
ловна—от парторганизации базы; 
Приходько Андрей Трофимович— 
от парторганизации базы.

Избирательный округ № 5,
Солоненков Иван -Гаврилович— 

от первичной парторганизации 
поселка 9-го района—председа
тель избирательной комиссии.

Кондрашова Клавдия Иванов
на—от первичной парторганиза
ции поселка 9-го района—секре
тарь комиссии.

Члены комиссии: Прудников
Николай Федорович—от первич
ной парторганизации 6-го отде
ления; Соловьев Олег Тимофее
вич—от первичной комсомоль
ской организации; Курлыкина Ма
рий Васильевна—от личного со
става.

Избирательный округ № 6.
, Антонов Иннокентий Павло

вич—от первичной парторганиза

ции поселка 9-го района—пред
седатель избирательной комиссии.

Одиноков Николай Григорье
вич—от первичной комсомоль
ской организации—секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Болсунаев
Сергей Борисович—от первичной 
парторганизации % поселка 9-го 
района; Рубесова" Агнесса Ва
сильевна—от первичной профсо
юзной организации поселка Э-го 
района. Петрова Валентина Пет
ровна—от первичной профсоюз
ной организации поселка 9-го 
района.

Избирательный округ № 7—8.
Сырников Александр Алексее

вич—от первичной парторгани
зации стройрайона—председатель 
избирательной комиссии,

Гранин Александр Аввакумо
вич—от коллектива Управления— 
секретарь комиссии.

Ч л е н ы  комиссии: Инсаров 
Александр Михайлович—от кол
лектива Управления; Лазарев 
Анатолий Александрович—от кол
лектива Управления; Петров Ва
силий Федорович—от коллектива 
Управления.
Избирательный округ № 8— 11.

Новичков Илья Василье
вич—от коллектива ИТР строи
тельного района—председатель 
избирательной комиссии.

Макушев Александр Феофано
вич—от коллектива ИТР строи
тельного района—секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Наумов Иван 
Петрович—от коллектива ИТР 
строительного района; Бултодаев 
Евгений Владимирович—от кол
лектива ИТР строительного рай
она; Кондратьева Тамара Семе
новна—от коллектива ИТР строи
тельного района.

Избирательный округ № 9.
Дзедзюль Витольд Марьяно

вич—от первичной парторганиза
ции стройрайона—председатель 
избирательной комиссии.

Васильева Полина Дмитриев
на—от первичной парторганиза
ции стройрайона—секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Пилипенко
Анатолий Филиппович—от парт
организации стройрайона; Евстро- 
пова Полина Ивановна—от партор
ганизации стройрайона', Вихлян- 
цев Серафим Васильевич—от 
парторганизации стройрайона. 

Избирательный округ № !0—6
Александров Владимир Нико

лаевич—от коллектива 6-го про
изводственного отделения—пред
седатель избирательной комиссии.

Шишкина Людмила Валенти
новна—от коллектива 6-го произ
водственного отделения—секре
тарь комиссии.

Члены комиссии: Федоров Анд
рей Петрович—от коллектива 6-го 
производственного отделения; 
Криворот Порфирий Прокофье
вич—от коллектива стройрайона; 
Лычева Валентина Ивановна—от 
коллектива строительного района. 
Избирательный округ № 11—7

Пантелеев Александр Николае
вич—от коллектива стройрай
она—председатель избирательной 
комиссии.

Цыганова Ефросинья Яковлев
на—от коллектива стройрайона— 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Минчелко
Ксения Андреевна — от кол
лектива стройрайона; Иванов 
Леонид Григорьевич—от коллек
тива 6-го производственного от
деления. Парчагин Иван Ефимо
вич—от коллектива 6-го произ
водственного отделения.

Избирательный округ № 12— 10
Журман Филипп Константино

вич—от коллектива стройрай
она—председатель избирательной 
комиссии.

Копылова Мария Ивановна—от 
коллектива стройрайона—секре
тарь комиссии.

Члены комиссии: Долгов Ми
хаил Сергеевич—от коллектива 
стройрайона; Кашин Семен Де
мидович—от коллектива строй
района; Козлова Валентина Ивано
вна—от коллектива стройрайона. 
Избирательный окру г К» 13—12

Макаров Василий Трофимо
вич—от коллектива «..тужащих — 
председатель избирательной ко
миссии.

Шкурка Николай Иванович -о т  
коллектива служащих—секретарь 
комиссии.

Члены комиссии; Винокуров 
Григорий Григорьевич—от кол
лектива служащих; Скачков Ва
силий Андреевич—от коллектива 
служащих; Чернобривец Сергей 
Леонтьевич—от коллектива слу
жащих.
Избирательный округ № 14—13

Алексашин Петр Васильевич— 
от коллектива 12-го отделения- 
председатель избирательной ко
миссии.

Николенко Виктор Степано
вич—от коллектива 12-го отде
ления-секретарь комиссии.

Члены комиссии: Клочков Сте
фан Емельянович—от коллектива
12-го отделения; Кузнецов Павел 
Тимофеевич—от коллектива 12-го 
отделения; Гузема Михаил Дмит
риевич—от коллектива 12-го от
деления.

Избирательный округ № 15
Мармынь Николай Матвеевич— 

от парторганизации стройрайона 
— председатель избирательной ко
миссии.

Соседко Анатолий Иванович— 
от парторганизации стройрай
она—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Сальнико
ва Нина Николаевна—от парт
организации с т р о й р а й о н а ;

Козин Анатолий Иванович;
Склифус Нина Петровна — от 

коллектива стройрайона.
Избирательный округ № 16
Панимасов Ефим Константино

вич—от коллектива 13-го отделе
ния—председатель избирательной 
комиссии.

Новоселов Федор Иванович — 
от коллектива 13-го отделения — 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Ярцев Геор
гий Васильевич—от коллектива
13-го отделения; Логунова Надеж
да Прокофьевна—от коллектива 
13-го отделения; Шипец Мария 
Романовна — от коллектива 13-го 
отделения.

Избирательный округ № 17
Мартынов Николай Иванович— 

от коллектива ATK—2—председа
тель избирательной комиссии.

Егоров Федор Григорьевич — 
от коллектива 5 райжилотделе- 
ния—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Малышев Ни
колай Дмитриевич—от коллекти
ва ATK—2: Алеева Надежда Кон; 
стантиновна — от коллектива 
АТК—2; Мизунов Виктор Нико
лаевич—от коллектива подразде
ления.

Избирательный округ № 18
Чистов Николай Трофимович— 

от коллектива 7-го отделения — 
председатель избирательной ко
миссии.

Морозова Людмила Семенов
на — от коллектива стройрай
она—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Балабеев Па
вел Иванович — от коллектива

стройрайона; Якисов Егор Ива
нович—от коллектива стройрайо
на. Попова Лариса Николаевна— 
от коллектива стройрайона.

Избирательный округ № 19
Панков Евгений Дмитриевич— 

от коллектива Зверево-Лесной 
конторы — председатель избира
тельной комиссии.

Баранова Лидия Васильевна — 
от коллектива Зверево-Лесной 
конторы—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Гусев Нико
лай Филимонович—от коллектива 
Зверево-Лесной конторы; Гусева 
Екатерина Иннокентьевна от 
коллектива Зверево-Лесной кон
торы; Комарицын Константин Ин
нокентьевич—от коллектива З ве
рево-Лесной конторы.

Избирательный округ № 20
Акимова Александра Петров

на—от коллектива Зверево-Лес
ной конторы—председатель изби
рательной комиссии.

Фефелов Новамир Николае
вич—от коллектива Зверево-Лес
ной конторы—секретарь комис
сии.

Члены комиссии: Арсентьева
Татьяна Ивановна—от коллекти
ва Зверево-Лесной конторы; Ти
мофеев Емельян Тимофеевич—от 
коллектива Зверево-Лесной кон
торы; Шорников Петр Василье
вич—от коллектива Зверево-Лес
ной конторы.

Избирательный округ № 21
Стручков Анатолий Куприяно- 

вич—от первичной парторганиза
ции-председатель избирательной 
комиссии.

Фурман Григорий Михайло
вич—от коллектива РМ З—секре
тарь комиссии.

Члены комиссии: Бакеренков
Федор Иосифович —от профсоюз
ной организации ГКСМ; Поглазов 
Михаил Дмитриевич—от профсо
юзной организации ГКСМ; Колод- 
кин Константин Павлович — от 
коллектива РМЗ.

Избирательный округ № 22
Русина Анна Петровна—от кол

лектива школы № 12—председа
тель избирательной комиссии.

Иванова Валентина Иосифов
на — от коллектива школы 12— 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Седымов Ви
талий Иванович — от коллектива 
школы № 12: Соловьева Людмила 

} Михайловна—от коллектива шко
лы № 12; Бутырина ш м ара Сер
геевна — от коллектива’ ^ч.'олы 
,4° 12.

Избирательный округ № 23
Кочетков Василий Василье 

вич—от коллектива рабочих, слу
жащих и ИТР отделения движе
ния—председатель избирательной 
комиссии.

Крист-Татаренкова Раиса Матве
евна — от коллектива рабочих, 
служащих и ИТР отделения дви
жения—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Авхимевич
Анна Ивановна — от коллектива 
рабочих, служащих и ИТР отде
ления движения; Кобелев Петр 
Яковлевич—от коллектива рабо
чих, служащих и ИТР отделения 
движения; Логинов Никифор Ти
мофеевич — от коллектива рабо
чих, служащих и ИТР отделения 
движения.

Избирательный округ № 24
Кубарев Иосиф Родионович — 

от коллектива паровозного де
по—председатель избирательной 
комиссии.

Плахотнюк Мопольд Перфиро- 
вич—От коллектива паровозного 
депо—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Ильин Кози- 
мир Сидорович — от коллектива 
паровозного депо; Луконина Ва

лентина Ивановна—от коллектива 
паровозного депо; Хлебникова 
Евгения Михайловна —от коллек
тива паровозного депо. 

Избирательный округ № 25 
Погодаев Гавриил Андреевич— 

от коллектива Зверево-Лесной 
конторы — председатель избира
тельной комиссии.

Сполин Анатолий Александро
вич—от коллектива Зверево-Лес
ной конторы — секретарь комис
сии.

Члены комиссии: Шипунова
Мира Васильевна—от коллектива 
Зверево-Лесной конторы; Донской 
Алексей Гаврилович -— коллектив 
Зверево-Лесной конторы; Боро
дин Сергей Петрович — от кол
лектива Зверево-Лесной конторы. 

Избирательный округ № 26 
Тарасова Мария Васильевна —* 

от первичной партийной органи
зации-председатель избиратель
ной комиссии.

Куликов Виталий Васильевич— 
от первичной комсомольской ор
ганизации—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Гагин Алек
сей Федорович — от коллектива 
служащих ГКСМ. Чупикин Ми
хаил Борисович — от первичной 
комсомольской организации. Бе- 
резниченко Владимир Петрович— 
от первичной комсомольской ор
ганизации.

И збирательный округ № 27 
Шалагинов Георгии Агадюно- 

вич— от коллектива, рабочих и 
служащих—председатель избира
тельной комиссии.

Скуратова Валентина Матвеев
на — от коллектива рабочих и 
служащих — секретарь комиссии.

Члены комиссии: Федорович 
Сергей Трофимович, Терентьев 
Николай Арсентьевич, Мазевич' 
Екатерина Андреевна—от коллек
тива рабочих и служащих. 

Избирательный округ № 28 
Середкин Дмитрий Василье

вич—от первичной партийной ор
ганизации 4-го производственного, 
отделения—председатель избира
тельной комиссии.

Копылевич Исаак Соломоно
вич—от первичной партийной ор
ганизации-секретарь комиссии. 
Члены комиссии: Шадрина Нина 

Николаевна—от коллектива рабо
чих и служащих завода; Грибко
ва Александра Алексеевна — от 
коллектива рабочих и служащих 
завода; Шипелев Алексей Ивано
вич —от коллектива рабочих и 
служащих завода.

И збирательны й округ № 29 
Марусенков Василий Семено

вич — от рабочих и служащие 
ГКПП председатель избирз.>: ь- 
ной комиссии.

Дюдина Тамара Ивановна 23 
коллектива рабочих и служащий 
ГКПП—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Мезенце:
Клавдий Михайлович—от первич 
ной партийной организации; Ос 
моловский Виктор Федорович—с  
личного состава; Полковнике) 
Борис Тимофеевич—от первично: 
партийной организации. 

Избирательный округ № 30 
Козлов Михаил Григорьевич- 

от рабочих и служащих—предсе 
датель-избирательной комиссии, 

Красильникова Онилина Ник? 
лаевна—от коллектива рабочих:,: 
служащих—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Кузнецов П 
вел Илларионович—от коллекг 
ва рабочих и служащих; Лукин* 
Иван Семенович — от профсою 
ной организации; Хлопотни» 
Владимир Яковлевич—от п е р »  
ной комсомольской организад!

(П родолж ение н а  "4-й с щ



Об утверждении окружных избирательных комиссий по выборам 
в городской Совет депутатов трудящихся

Решение исполнительного комитета городского Совета депутатов трудягщихся

Стр. 2. ЗНЯМЯ КОММУНИЗМА _ _  № 8 (126)

(П родолж ение).

Избирательный округ Л  31
Воронцов Александр Ивано- 

*ич -от " коллектива рабочих и 
служащих—председатель избира- 

j тельной комиссии, 
j Таскина Валентина Никифоров

на — от коллектива рабочих и 
служащих—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Михайлова
I Екатерина Матвеевна—от коллек

тива рабочих и служащих; Мадо- 
нов Петр Илларионович—от пер
вичной комсомольской организа
ции; Куповых Алексей Петро
вич—от первичной партийной ор
ганизации.

Избирательный округ № 32
Орсина Надежда Петровна—от 

1 коллектива производственного от- 
f деления — председатель избира

тельной комиссии.
Мальцева—от первичной пар

тийной организации —секретарь 
[ комиссии. *

Члены комиссии: Харитонов
Федор Федорович — от личного 

. состава; Калачев Федор Евграфо
вич—от первичной партийной ор
ганизации; Линкова Нина Петров
на—от первичной комсомольской 
организации.

Избирательный округ № 33
Фролов Александр Ильич — от 

коллектива т. Ш утова—председа
тель избирательной комиссии.

Баукова Маргарита Николаев
н а—от коллектива поликлиники 
№ 3—секретарь комиссии.

Члены ” комиссии: Шевченко
Владимир Павлович—от коллек
тива стройрайона; Кирсанова Ли
дия Степановна—от коллектива 
т. Шутова; Тарасов Владимир 
Иванович—от коллектива т. Ша- 

г галкина.
Избирательный округ № 34

; Менькин Константин Ивано
вич—от первичной партийной ор- 

1 ганизации - председатель избира- 
? тельной комиссии.

Зайкина Валентина Афанасьев
на—от коллектива рабочих, ИТР 
и служащих — секретарь комис
сии.

Члены комиссии: Шипицын Ни- 
i колай Ефимович — от первичной 
V партийной организации; Курдано- 
• ва Ольга Григорьевна — от кол
лектива рабочих и служащих; 
Севостьянов Владимир Степано
вич—от профсоюзной организа

ции .
Избирательный округ № 35
Абакумов Ивак Иванович—от 

первичной партийной организа
ции—председатель избирательной 
комиссии.

Бабкина Валентина Петровна— 
от первичной комсомольской ор
ганизации-секретарь комиссии.

Члены комиссии: Сосин Федор 
Иванович—от коллектива рабо
чих и ИТР; Милованова Зинаида 
Константиновна—от профсоюзной 
организации; Миньков Николай 
Николаевич—от первичной ком- 
:омольской организации.

Избирательный округ № 37
Братенши Данил Семенович— 
t первичной партийной органи- 
ций—председатель избиратель- 
;“г  комиссии.
Румянцева Валентина Алек. — 

коллектива рабочих и слу» 
(щих—секретарь комиссии. 
Члены комиссии: Макаревич
ьга Павловна — от первичной 
яайной  организации; Марты
шке Борис Иванович—от кол- 
яи ва рабочих и служащих; 
.арова Мария Афанасьевна— 
коллектива рабочих и служа- 
s.

Избирательный округ № 38 
Шемчук Екатерина Андреев

на—от первичной партийной ор
ганизации-председатель избира
тельной комиссии.

Титова Владислава Григорьев
на—от коллектива рабочих и слу
жащих—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Мельников
Лазарь Петрович—от первичной 
партийной организации; Чумачен- 
ко Евгений Федорович—от пер
вичной партийной организации; 
Егорова Федора Григорьевна — 
от первичной партийной органи
зации.

Избирательный округ № 39.
Коростелев Петр Григорьевич— 

от первичной партийной ’ органи
зации—председатель избиратель
ной комиссии.

Демкина Евгения Яковлевна—от 
первичной комсомольской органи
зации—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Печерина Ев
докия Николаевна—от коллекти
ва рабочих и служащих; Тагиев 
Александр Алексеевич—от кол
лектива рабочих и служащих; 
Сухоровский Николай Ефимович 
—от коллектива рабочих и слу
жащих.

Избирательный округ № 40.
Болдаков Григорий Дмитриевич 

—от коллектива рабочих и слу
жащих—председатель избиратель
ной комиссии.

Неустроева Александра Евстре- 
вна—от первичной комсомоль
ской организации—секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Фурсов Васи
лий Михайлович—от коллектива 
рабочих и служащих; Карзов Ва
силий Васильевич—от коллектива 
рабочих и служащих; Коротов 
Александр Петрович—от коллек
тива рабочих и служащих. 

Избирательный «круг № 41. 
Сбродов Николай Иванович—от 

первичной партийной организации 
—председатель избирательной ко
миссии.

Фалько Юрий Григорьевич—от 
первичной комсомольской органи
зации—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Иванова Зи
наида Федоровна—«от профсоюз
ной организации; Евсеенков Ни
колай Иванович—от профсоюзной 
организации; Кобякова Анна Гри
горьевна—от первичной комсо
мольской организации. 

Избирательный округ № 42, 
Качкаев Аркадий Иванович—от 

первичной партийной организации 
—председатель избирательной ко
миссии.

Потехина Клара Аркадьевна— 
от профсоюзной организации— 
секретарь комиссии, *

Члены комиссии: Яновский Марк 
Моисеевич—от коллектива рабо
чих и ИТР; Толстикова Любовь 
Иннокентьевна — от первичной 
комсомольской организации;

Андреев Борис Иванович—от 
первичной партийной организации.

Избирательный округ № 43.

Избирательнмй округ № 44.
Малов Алексей Васильевич—от 

первичной партийной организации 
стройрайона—председатель изби
рательной комиссии.

Травникова Людмила Алексан
дровна—от первичной комсомоль
ской организации стройрайона— 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Полин Степан 
Афанасьевич — от профсоюзной 
организации; Меркулова Лидия 
Федоровна—от профсоюзной ор
ганизации стройрайона; Смирнов 
Анатолий Андреевич—от коллек
тива служащих.

Избирательный округ № 45.
Леонидов Семен Павлович—от 

первичной партийной организации 
стройрайона—председатель изби
рательной комиссии.

Боюн Г алина Федоровна—от 
первичной комсомольской органи
зации 2-го отделения—-секретарь 
комиссии.

Члены комиссии: Иванов Мар- 
темьян Михайлович—от пер
вичной партийной организации 
2-го о т д е л е н и я ;  Шипицына 
Вера Семеновна - о т  профсоюзной 
организации; Игнатьев Николай 
Игнатьевич—от коллектива слу
жащих.

И збирательны й округ № 46 
Шубин Дмитрий Максосомо- 

вич—от первичной партийной ор
ганизации стройрайона—предсе
датель избирательной комиссии.

Кучкова Надежда Ивановна— 
от профсоюзной организации 
стройрайона—секретарь комис
сии.

Члены комиссии: Галиновский
Николай Иосифович—от первич
ной комсомольской организации 
2-го отделения; Спирьева Еле
на Иннокентьевна—от первичной 
комсомольской организации 2-го 
отделения; Молчанов Леонид 
Яковлевич—от коллектива служа
щих.

И збирательны й округ № 47
Коняхин Иван Тихонович—от 

первичной партийной организа
ции стройрайона — председатель 
избирательной комиссии.

Литвин Николай Александро
вич—от профсоюзной организа
ции-секретарь комиссии.

Члены комиссии: Синегубов
Сергей Константинович—от "пер
вичной комсомольской органи
зации; Клюев Филипп Петрович— 
от профсоюзной организации 
стройрайона; Емельянов Арсен
тий Иванович—от коллектива 
стройрайона.

И збирательны й округ № 48 
Кухар Арсентий Трофимович— 

от первичной партийной органи
зации стройрайона—председатель 
избирательной комиссии.

Коцемба Василий Григорье
вич—от первичной комсомоль
ской организации стройрайона— 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Кулишов Ми
хаил Андреевич—от первичной 
партийной организации 2-го от
деления; Куклина Ольга Алек
сандровна—от профсоюзной ор 
ганизации 2-го отделения; Зем
лянская Антонина Евгеньевна— 
от коллектива 2-го отделения. 

И збирательны й округ № 49 
Ощепков Федор Константино

вич—от первичной партийной ор
ганизации стройрайона—предсе
датель избирательной комиссии.

Пьянкова Любовь Вениаминов
на—от первичной комсомольской 
организации 2-го отделения—сек
ретарь комиссии.

Члены комиссии: Гортюк Пан
телей Ефремович—от коллектива 
служащих; Макаренко Валенти
на Ивановна—от профсоюзной 
организации 2-го отделения; Ор
лова Надежда Ефимовна—от кол
лектива 2-го отделения.

Избирательный округ № 30
Ткачук Иван Герасимович—от 

первичной партийной организа
ции базы—председатель избира
тельной комиссии.

Новоселова Нина Сергеевна— 
от профсоюзной организации— 

.секретарь комиссии.
Члены комиссии: Кочнев Петр 

Константинович—от первичной 
партийной организации базы; Иг
натенко Никита Феофанович—от 
первичной комсомольской орга
низации; Хрусталев Борис Анд
реевич—от коллектива служа
щих.

Избирательный округ Ш 51
Скрипов Александр Михайло

вич—от партийной организации 
монтажного управления—предсе
датель избирательной комиссии.

Ересько Валентина Дмитриев
на—от коллектива рабочих и слу
жащих монтажного управления— 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Ложкин Лео
нид Максимович—от комсомоль
ской организации монтажного уп
равления; Роксман Григорий Аб
рамович—от партийной организа
ции монтажного управления; Ива
нова Анна Андреевна- от комсо
мольской организации монтажно
го управления.

Избирательный округ № 52 
Новаженный Петр Платоно

вич—от партийной организации 
монтажного управления—предсе
датель избирательной комиссии.

Вавилова Вера Александров
на—от коллектива рабочих и слу
жащих монтажного управления- 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Арзамазов
Владимир Ильич—от коллектива 
рабочих и служащих монтажного 
управления; Жарников Николай 
Терентьевич—от комсомольской 
организации монтажного управле
ния; Тарских Нина Михайловна — 
от комсомольской организации 
монтажного управления. 

Избирательный округ № 53 
Корыстин Михаил Аркадье

вич—от партийной организации 
монтажного управления предсе
датель избирательной комиссии.

Поверенных Мария Матвеев
на—от коллектива рабочих мон
тажного управления—секретарь 
комиссии.

Члены комиссии: Михайлова
Вера Михайловна—от коллектива 
ОТС монтажного управления; 
Гершевич Борис Абрамович—от 
коллектива ОТС монтажного уп
равления; Маркеев Николай Ва
сильевич—от коллектива участка 
№ 4 монтажного управления. 

Избирательный округ № 54 
Гриценко Спиридон Петро

вич— от коллектива поликлини
ки №3—председатель избиратель
ной комиссии.

Уличева Екатерина Ивановна— 
от коллектива поликлиники № 3— 
секретарь комиссии.

Члены комиссии: Самарина Ли
лия Павловна от коллектива по
ликлиники № 3; Кайшева Полина 
Сергеевиа - от коллектива полик
линики № 3; Ткачук Леонид Гри
горьевич от комсомольской ор
ганизации поликлиники № 3. 

Избирательный округ № 55 
Еремов Григорий Степанович— 

от парторганизации ГКТ—предсе
датель избирательной комиссии.

Паксинонь Капиталина Алек
сандровна—от профорганизации
—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Московских 
Мария Григорьевна—от профор
ганизации; Семенова Валентина 
Савельевна—от парторганизации; 
Швалов Михаил Иванович—от 
профорганизации.

Избирательный округ № 56
Корбух Матвей Михайлович— 

от коллектива работников свя
зи—председатель избирательной 
комиссии.

Маркова Аграфена Иосифов
на—от коллектива работников 
связи—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Бакшеева По
лина Евлампьевна—от коллекти
ва работников связи; Панкратова 
Валентина Ивановна—от коллек
тива работников связи; Гусева 
Валентина Анатольевна—от кол
лектива работников связи.

Избирательный округ № 57
Хоботов Михаил Акимович—от 

партийной организации—предсе
датель избирательной комиссии.

Велюго Лилия Филнпповна—от 
коллектива работников артели 
„Ремесленник'1— секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Михайлова
Галина Константиновна—от кол
лектива работников артели „Ре
месленник"; Рыбалева Людмила 
Андреевна—от коллектива работ
ников артели .Ремесленник1'; 
Кошкарева Нина Николаевна—от 
коллектива работников артели 
„Ремесленник".

Избирательный округ № 58
Коваленко Алексей Тарасович— 

от коллектива 2-отделенил мили
ции-председатель избирательной 
комиссий.

Дюрба Ася Феоктистовна—от 
комсомольской организации шко
лы № 6 --секретарь комиссии.

Члены комиссии: Петрова Ев- 
фросинья Николаевна—от партий
ной организации школы Ni- 6; Ада
мова Мария—от профсоюзной ор
ганизации школы Л? 6; Васильчук 
Михаил Филиппович от профсо
юзной организации школы № б. 

И збирательный округ №. 59 
Бритоусов Александр Андрее

вич—от 2-го отделения милиции— 
председатель избирательной ко
миссии.

Демешко Иван Михайлович— 
от 2-го отделения милиции—се
кретарь комиссии.

Члены комиссии: Балуткия
Иван Михайлович - о т  коллекти
ва 2-го отделения милиции; Ш ев
цова Татьяна Ивановна —от шко
лы № 6; Королева Мария Ва
сильевна—от школы № б. 

И збирательный округ № 60 
Сорокин Арсений Кириллович 

—от партийной организации ТЭЦ 
—председатель избирательной ко
миссии.

Васильева Надежда Григорьев- '  
на—от партийной организации 
ТЭЦ—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Сысолятина 
Анна Артемьевна—от партийной 
организации ТЭЦ; Аржанов Иван 
Васильевич—-от профсоюзной ор- 
ганизации ТЭЦ; Черемшина Лю
бовь Николаевна-"- от профсоюзной 
организации ТЭЦ; Тренькин Вла
димир Иванович—от профсоюз
ной организации ТЭЦ; Величко 
Иван Сергеевич- от парторгани
зации ТЭЦ.

И збирательный округ 61 
Кудшнкин Василий Григорье

вич—от партийной организации 
ТЭЦ — председатель избиратель
ной комиссии.

Попова Клавдия Михайловна— 
от профсоюзной организации ТЭЦ 
—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Телегина
Таись л Федоровна—от партийной 
организации ТЭЦ; Скуратов Ни
колай Яковлевич -от профсоюз
ной организации ТЭЦ; Писарева 
Софья Александровна—от проф
союзной организации ТЭЦ; Чика- 
лов Дмитрий Иванович—от ком
сомольской организации ТЭЦ; Си
лаев Виталий Егорович—от ком
сомольской организации ТЭЦ. 

И збирательный Oi<pyr М  62 - 
Климцев Арий Васильевич—от 

парторганизации конторы вод<Р- 
провода и канализации—председа
тель избирательной комиссии.

Мироненко Людмила Павловна 
—от комсомольской организации 
—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Сынченко Ва
лентина Николаевна—от рабочих 
конторы водопровода и канали
зации; Романовская Виктория 
Георгиевна— от комсомольской 
организации конторы водопрово
да и канализации; Кочешков 
Александр Васильевич—от пар
тийной организации конторы во
допровода и канализации. 

И збирательный округ № 63 
Татров Мазгут Зайкутдинович 

—от партийной организации за
вода—председатель избиратель
ной комиссии.

Рябинкина Людмила Николаев
на—от комсомольской организа
ции завода—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Охапкина Лю
бовь Лазаревна— от партийной 
организации завода; Морозов 
Петр Васильевич—от коллектива 
рабочих цеха № 14 завода; Гел
лер Яков Абрамович—от коллек
тив? рабочих завода. 

И збирательный округ № 64 
Набиулин Нагна Сагитович—от 

партийной организации завода— 
председатель избирательной ко
миссии.

Ожева Лариса Андреевна~-от 
рабочих завода— секретарь ко’ 
миссии.

Члены комиссии: Малиновский 
Павел Семенович—от рабочих цеха 
завода; Кулаков Владимир Мефо- 
дьевич— от рабочих завода; Мзсто- 
вой Алексей Гаврилович—от ра
бочих завода.

(Продолжение па 3-й стр).

, И збирательны й округ № 36
Ерунов Сергей Иванович от 

■ервичной партийной организа
ции—председатель избирательной 
^миссии.
' Хлынова Вера Георгиевна—от 

ллектива рабочих и служащих 
секретарь комиссии.

1 Члены комиссии: Бабкина Ека- 
^рина Ивановна—от первичной 
артийной организации; Стубайло 
ригорий Иванович—от коллек- 
ша рабочих и служащих; Сере- 
ша Евгения Евсеевна—от кол- 
жтива рабочих и служащих.

Тюрин Юрий Алексеевич—от 
первичной партийной организации 
—председатель избирательной ко
миссии.

Хвостик Нина Спиридоновна— 
от первичной комсомольской ор
ганизации—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Лушников Ми
хаил Сергеевич—от коллектива 
рабочих и ИТР; Коратышев Лео
нид Иванович—от коллектива ра
бочих и ИТР; Селезнева Нина 
Трофимовна—от профсоюзной ор
ганизации.



№ 3 (126) ЗНАМЯ КОММУНИЗМЕ СтР- Зу

Об утверждении окружных избирательных комиссий по выборам
в городской Совет депутатов трудящихся

Решение исполнительного комитета городского Совета депутатов т рудящ ихся
[Продолжение).

Избирательный округ № 65
Беспятов Виктор Николаевич— 

от партийной организации УЭС— 
председатель избирательной ко
миссии.
Тихонова Лидия Кузминична—от 
партийной оринизации УЭС—се
кретарь комиссии.

Члены комиссии: Васильев Ва
силий Васильевич—от партийной 
организации УЭС; Симбирцев Ге
оргий Иванович—от партийной 
организации; Тимошик Галина 
Ивановна—от профсоюзной орга
низации управления; Ильина Ина 
Давыдовна—от комсомольской ор
ганизации УЭС; Поляков Леонид 
Тимофеевич—от профсоюзной ор
ганизации УЭС.

Избирательный округ № 66 
Гижа Владимир Михайлович— 

от партийной организации завода 
—председатель избирательной ко
миссии.

Исаченко Анна Васильевна—от 
у^у/ектива работников управле
ния завода—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Шмуйлович 
Монасий Моисеевич— от рабочих 
и служащих завода; Бякаддин 
Владимир Константинович — от 
коллектива рабочих завода; Клео- 
фастова Галина Герасимовна—от 
рабочих завода.

Избирательный округ № 67 
Лобанов Владимир Мьхайлович 

—от партийной организации тех
никума—председатель избиратель
ной комиссии. л  

Михейкина Мария Яковлевна— 
от коллектива преподавателей 
техникума—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Михаил юк 
Дмитрий Андреевич—от партий
ной организации техникума; Мо

р о з о в  Николай Тихонович—от 
партийной организации технику
ма; Воложанина Ольга Ивановна 
—от коллектива преподавателей 
техникума; Блаихова Анна Изра- 
имовна—от коллектива рабочих 
техникума; Козьмин Леонид Пав
лович—от партийной организации 
техникума.

Избирательный округ № 68 
Штыко Клавдия И вановна_от 

парторганизации техникума—пре
дседатель избирательной комис
сии.

Комарова Анна Васильевна от
коллектива работников технику
ма—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Жила Вален
тина Тимофеевна—от партийной 
организации техникума; Баженов 
Ие#якентий Иванович—от пар
тийной организации техникума; 
Попова Галина Ивановна—от кол
лектива работников техникума; 
Селянцев Георгий Михайлович— 
от коллектива работников техни
кума; Макарович Игорь Михайло
вич—от партийной организации 
техникума.

И збирательны й округ № 69 
Вершинина Лидия Васильевна— 

от коллектива работников техни
кума—председатель избиратель
ной комиссии.

Шепотько Октябрь Федорович_
от коллектива работников техни
кума—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Ташлыков
Александр Ефимович—от партор
ганизации техникума; Хейнсон 
Раиса Ильинична—от партийной 
организации техникума; Плахов 
Павел Иванович—от коллектива 
техникума; Верхотуров Николай 
Николаевич—от парторганизации 
техникума; Мясникова Устинья 
Иудовна—от партийной организа
ции техникума.

Избирательный округ № 70
Косенко Яков Максимович от

партийной организации управле
ния .Электропривод”—председа
тель избирательной комиссии.

Слуцкая Сара Евсеевна—от пар
тийной организации „Электропри
вод"—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Рубанов Исаак 
Самуилович—от партийной орга
низации „Электропривод"; Семе
нова Надежда Александровна от

-^коллектива рабочих и служащих 
.Электропривод*; Тарапыгин Ва
силий Михайлович—от профсоюз
ной организации .Электропривод"; 
Синицын Александр Александро
вич—от профсоюзной организа

ции „Электропривод*: БеляВСКиИ 
Виктор Маркович—от комсомоль 
ской организации.

И збирательны й округ № 71 
Рудев Василий Борисович—от 

партийной организации филиала 
института —председатель избира
тельной комиссии.

Погасянц Елена Федоровна—от 
коллектива работников филиала 
—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Кротов Вик
тор Иванович—от партийной ор
ганизации; Усков Николай Гри
горьевич—от комсомольской ор
ганизации; Гаранина Елена Кон
стантиновна— от комсомольской 
организации; Юрченко Алиса 
Алексеевна — от комсомольской 
организации; Жиганов Николай 
Иннокентьевич — от коллектива 
работников филиала.

И збирательны й округ № 72 
Дубровский Евгений Иванович 

 от партийной организации мон
тажной конторы — председатель 
избирательной комиссии.

Филиппова Агрипина Алексан
дровна—от партийной организа
ции-секретарь комиссии.

Члены комиссии: Артемьев Ъо- 
рис Петрович—от партийной ор
ганизации; Симыкина Ираида 
Александровна—от профсоюзной 
организации; Яковцев Виктор 
Алексеевич—от партийной орга
низации; Петров Петр Алексан
дрович—от партийной организа
ции монтажной конторы; Мыкы- 
тенко Николай Федорович_от пар
тийной организации монтажной 
конторы.

И збирательны й округ № /3 
Федоров Алексей Петрович—от 

партийной организации монтаж
ной конторы—председатель изби
рательной комиссии.

Индюкова Галина Ивановна—от 
комсомольской организации мон
тажной конторы— секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Ткаченко Ни
колай Иванович—от партийной 
организации монтажной конторы; 
Татаринцев Николай Яковлевич— 
от партийной организации мон
тажной конторы; Барадулина 
Клавдия Александровна—от проф
союзной организации монтажной 
конторы; Грязнова Людмила Ни
колаевна—от комсомольской ор
ганизации монтажной конторы; 
Петров Григорий Иванович—от 
партийной организации монтаж
ной конторы.

И збирательны й округ № 74 
Косимарова Анна Семеновна— 

от работников городской поли
клиники— председатель избира
тельной комисссии.

Турова Хайлош Франмовна—от 
комсомольской организации ле
чебного объединения—секретарь 
комиссии.

Члены комиссии: Сидорова
Ольга Григорьевна—от работни
ков поликлиники; Павлова Ва
лентина Арсеньевна — от проф
союзной организации лечебного 
объединения; Бурштейн Гета 
Исаевна—от работников детской 
консультации. Иванова Екатерина 
Ивановна—от профсоюзной орга
низации родильного дома; Герце- 
ва Фаина Федоровна—от проф
союзной организации санэпидстан
ции. __

И збирательный округ № 7э 
Каребо Елена Иосифовна—от 

рабочих и служащих ЖКУ— пред-1 
седатель избирательной комиссии.

Непомнящих Елизавета Доро- 
феевна—®т рабочих и служащих 
ЖКУ—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Гаврилов
Александр Сергеевич—от комсо
мольской организации ЖКУ; йз- 
райлев Михаил Абрамович—от 
профсоюзной организации ЖКУ; 
Казак Александр Титович—от 
профсоюзной организации ЖКУ. 

И збирательный округ- JVS 76 
Круглов Федор Михайлович—от 

партийной организации ЖКУ— 
председатель избирательной ко-

МИ°Гришаков Филипп Дмитрие
вич—от рабочих и служащих 
т е к у —секретарь комиссии.

Члены комиссии: Остаткевич 
Геннадий П авлович-от комсо
мольской организации ЖКУ , Ба
ранова Прасковья Степановна 
от партийной организации ж л у

Курилович Прасковья Алексеев- 
партийной организации

ЖКУ •
Избирательный округ № 77
Иванов Николай Владимиро

вич—от партийной организации 
отделения Госбанка—председатель 
избирательной комиссии.

Шабанина Татьяна Матвеевна— 
от партийной организации отде
ления Госбанка—секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Ощепков Ни
колай Миронович—от партийной 
организации отделения Госбанка; 
Шангина Екатерина Степановна— 
от профсоюзной организации от
деления Госбанка; Колесникова 
Ираида Ивановна—от профсоюз
ной организации отделения Гос
банка; Гиганов Иван Николае
вич—от профсоюзной организа
ции отделения Госбанка; Карпова 
Евгения Васильевна—от работни
ков промбанка.

Избирательный округ № 78 
Тарасова Евдокия Георгиевна— 

от парторганизации пром артели- 
председатель комиссии.

Романов Евгений Петрович—от 
комсомольской организации пром
артели-секретарь комиссии- 

Члены комиссии: Шабурова 
Анастасия Анатольевна—от пар
тийной организации промартели; 
Щ иверских Павел Степанович— 
от партийной организации пром
артели; Гудков Николай Федоро
вич—от членов правления пром
артели; Мацкевич Эльвина Фран
цевна—от комсомольской орга
низации промартели; Цычанкова 
Тамара Петровна—от комсомоль
ской организации промартели. 

Избирательный округ № 79 
Ляшко Нил Харитонович—от 

партийной организации стройрай- 
ова—председатель избирательной 
комиссии.

Агафонова '1аисья Афанасьев
на—от профсоюзной организации 
стройрайона—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Логинчев Ни
колай Дмитриевич—от профсоюз
ной организации стройрайона; Ко
лесников Кузьма Дмитриевич—от 
профсоюзной организации строй
района; Бунеев Геннадий Семе
нович—от профсоюзной организа
ции стройрайона; Короблипа Та
исья Павловна—от комсомольской 
организаци стройрайона; Конюх- 
невич Михаил Яковлевич—от 
профсоюзной организации строй
района.

Избирательный округ № 80
Корягин Сергей Иванович—от 

партийной организации стройрай
она—председатель избирательной 
комиссии.

Тихомирова Анна Дмитриевна— 
от комсомольской организации 
стройрайона—секретарь избира
тельной комиссии.

Члены комиссии: Курнлчнк 
Кирилл Сергеевич—от профсоюз
ной организации стройрайона; Взй- 
мак Сергей Владимирович—or '  
профсоюзной организации строй
района; Чернышев Никола!! Ва- 

j сильевич—от профсоюзной орга
низации стройрайона; Петров 
Дмитрий Павлович—от профсоюз
ной организации стройрайона; 
Лубника Марта Михайловна—от 
комсомольской организации строй
района.

Избирательный округ М  81
Беляев Самуил Израйлович— от 

профсоюзной организации строй
района—председатель избиратель
ной комиссии.

Вайншенкер Анна Васильевна— 
от профсоюзной организации 
стройрайона—секретарь комис
сии.

Члены комиссии: Басин Иосиф 
Александрович—от профсоюзной 
организации стройрайона: Забаш- 
та Михаил Григорьевич—от проф
союзной организации стройрайона. 
Добрынин Виталий Федорович— 
°т комсомольской организации 
стройрайона; Смирнов Константин 
Иванович—от профсоюзной орга
низации стройрайона; Комарова 
Любовь Дмитриевна—От комсо 
мольской организации стройрай
она.

Избирательный округ № 82
Кузнецов Михаил Васильевич- 

от парторганизации ЖКУ—пред
седатель избирательной комиссии.

Хикаев Фатик Харисович—от 
комсомольской о р г а н и з а ц и и  
ЖКУ—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Сажнев Гри
горий Митрофанович—от партий
ной организации ЖКУ; Бабинина 
Мария Степановна—от партийной 
организации ЖКУ; Ломанина— 
от профсоюзной организации.

Избирательный округ № 83
Воньков Виктор Иванович—от 

профсоюзной организации—пред
седатель избирательной комиссии.

Волкова Любовь Никифоровна— 
от коллектива транспортного це
ха—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Журавлева 
Мария Яковлевна—от коллектива 
рабочих ЖКУ; Климышев Петр 
Федорович—от коллектива транс
портного цеха; Евдокимов Борис 
Евгеньевич—от коллектива рабо
чих и служащих.

Избирательный округ № 84 
Мясников Александр Петро

вич—от коллектива рабочих, 
ИТР и служащих—председатель 
избирательной комиссии.

Зовольная Анна Логвпновна— 
от коллектива рабочих, ИТР и 
служащих-исекретарь комиссии.

Члены комиссии: Шппнягов 
Яков Алексеевич—от коллектива 
рабочих, ИТР и служащих; Бо- 
зылина Мария Степановна—от 
коллектива рабочих, ИТР и слу
жащих; Бабиг Григорий Григорь
евич—от коллектива рабочих, ИТР 
и служащих.

Избирательный округ № 85 
Бобылев Александр Константи

нович—председатель избиратель 
ной комиссии—от профсоюзной 
организации цеха.

Шимолина Евфросинья Лукья- 
™ ?на--от коллектива рабочих, 
ИТЬ и служащих Дока-—секретарь 
комиссии. 1

Члены комиссии: Соловьев Ро
ман И цн о к е н ть е в и ч—б т профсо
юзной организации цеха; Фомин 
Александр Ильич—от профсоюз
ной организации цеха; Груздев 
Ксенофонт Павлович—от коллек
тива котельного цеха. 

Избирательный округ № 86 
Криулина Анна Ивановна—от 

профсоюзной организации горис
полкома—председатель избира
тельной комиссии.

Банникова Валентина Макси
мовна—от комсомольской органи
зации горисполкома—секретарь 
комиссии. 1 г

Члены комиссии: Моисеенко Ге- 
оргии Евдокимович—от профсоюз- 
ной организации горисполкома; 
Мамиков Александр Яковлевич— 
от рабочих Управления промме- 
ханизации; Суханова Фаина Ва
сильевна от рабочих Управления 
проммеханизации.

Избирательный округ № 87
Новиков Николай Никитович_

от работников горотдела мили- 
ции-—председатель рзбж -ятел 
комиссии.

Пилипенко Надежд. Kv.-uiiiu*..- 
на—от работников гог-игде... • ■>-■ 
лиции—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Тюрзоу;->н«*
Нина Дмитриевна—от работников 
горотдела милиции; Уразова Ма
рия Степановна—от работников 
горотдела милиции; Положенко 
Полина Петровна—от работников 
горотдела милиции. 

Избирательный округ № 88 
Татарников^ Григорий Иванович 
от партийной организации— 

председатель избирательной ко
миссии.

Соболевская Валентина Кирил
ловна от работников горотдела 
милиции—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Шантаков
Матвей Мануилович—от партор- 
ганизации горотдела милиции; 
Дроздов Сергей Матвеевич—от 
работников горотдела милиции; 
Ульященко Иван Павлович—от ра- 
ботников горотдела милиции; 
Кулаков Виктор Ильич—от ра
ботников типографии городской 
газеты; Рупасова Антонина Гри
горьевна—от работников типо
графии городской газеты. 

Избирательный округ № 89 
Буднин Кирилл Мифодьевич— 

от коллектива учителей школы 
м  10—председатель избиратель
ной комиссии.

Потапова Евдокия Петровна— 
от коллектива учителей школы 
№  10— секретарь комиссии.

Члены комиссии: Роставцев Фе
дор Георгиевич— от коллектива - 
учителей школы № 10; Анисимо
ва Нина Васильевна— от комсо
мольской организации школы 
№ 10, Шемендюк Иван Никито
вич — от коллектива учителей 
школы № 10; Мотренко Галина 
Васильевна — от комсомольской 
организации школы JVI 10; Сидо
рова Анна Ивановна—от комсо
мольской организации школы 
№ 10.

Избирательный округ № 90
Никонов Георгий Петрович—вт 

партийной организации стройрай
она—председатель избирательной 
комиссии.

Шейков Виктор Петрович—от 
комсомольской организации—сек
ретарь комиссии.

Члены комиссии: Байкова Ли
лия Павловна—от профсоюзной 
организации; Фетисов Петр Ма
карович—от коллектива служа
щих; Азовцев Виктор Семено
вич—от коллектива служащих.

Избирательный округ № 91
Панченко Иван Петрович—от 

коллектива служащих—председа
тель избирательной комиссии.

Боровик Алексей Васильевич— 
от партийной организации райо
на—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Русташое
Рустам Рустамович—от коллек
тива района; Новикова Нина Тро
фимовна—от комсомольской орга
низации; Адимов Хабир Абрако- 
момович—от коллектива служа
щих; Новиков Евгений Александ
рович—от партийной организации 
района; Дорогин Василий Алек
сандрович—от партийной органи
зации района.

Избирательный округ № 92
Фадеев Константин Николае

вич—от партийной организации 
отделения—председатель избира
тельной комиссии.

Минченко Владимир Никито
вич—от служащих—секретарь ко
миссии.

Члены комиссии: Заболотный 
Григорий Максимович—от кол
лектива служащих; Шушарин 
Алексей Федотович—от коллек
тива стройрайона; Касулина Ека
терина Александровна—от.комсо- 
мольской организации района. 
Иванов Иван Павлович—от кол
лектива работников сангородка; 
Финоееков Валерий Иванович—от 
коллектива работников сангород
ка.

Избирательный округ № 93
Воленен Александр Ефремович 

--от партийной организации заво-'
д а -  -председатель избирательной
комиссии.

Члаткопская Томеня Михайлов* 
на -от партийной организации за
вода -секретарь  комиссии.

Члены комиссии: Горбунов г-у
силий Григорьевич—от профсо
юзной организации завода; Юдчеь 
Александр Иванович—от комсо
мольской '  организации завода; 
Струкова Сима Алексеевна—от 
комсомольской организации за
вода.

Избирательный округ № 94
Кардамский Иван Иванович— 

от парторганизации завода—пред
седатель избирательной комиссии.

Кузнецова Валентина Васильев
на—от комсомольской организа^ 
ции завода—секретарь комиссии.

Члены комиссии: Бирее Вик
тор Трофимович—от партийной 
организации завода; Ильин Роман 
Петрович—от парторганизации
завода; Капкина Анна Андреевна 
-  от комсомольской организации 
завода.

[{Окончание в с,*еЯ. номере)



Стр. 4. ЗНЯМЯ КОММУНИЗМА Ns 3 (126)

„Я ЛИРУ ПОСВЯТИЛ НАРОДУ СВОЕМУ* (Н . Н екрасов)

Великий русский поэт-демократ
8 января 1953 года испол

няется 45 дет со дня смерти 
великого русского поэта демо
крата Николая Алексеевича 
Некрасова, посвятившего свое 
гнорчество борьбе против са
модержавия, за освобождение 
угнетенных, за счастье родно
го народа.

Н. А. Некрасов родился в 
1821 году. Его творческая 
деятельность протекала в 40 х 
— 10-х годах И Х  века. Это 
было время, когда во главе 
народно-освободительного дви
жения в России стояли Белин
ский, Чернышевский и Добро 
любов. Выражая в своих про
изведениях взгляды революци
онной демократии, Некрасов 
рука об руку с великими кри
тиками боролся за утвержде 
ние передовых идеалов. После 
смерш Добролюбова и ссыл
ки Чернышевского Некрасов 
вме'сте с Салтыковым Щедри
ным продолжал дело подготов
ки масс к  революционному из
менению политического строя 
России,

В творчестве Некрасова от
разилось тяжелое положение 
народа. Поэт с возмущением ри
сует картины издевательства 
помещиков над крепостными 
крестьянами. Он правдиво изо
бражает жизнь простых людей, 
рассказывает об их страданиях, 
воспевает их духовную красо
ту и героизм, показывает про
буждение их общественного 
сознания, зовет к борьбе.

«Я лиру посвятил народу 
своему»,—-писал Некрасов, а 
свою поэзию он называл «се
стре® народа». Мало кто из 
русских поэтов умел так теп
ло и задушевно говорить об 
угнетенном человеке, как го
в о р и  Некрасов. Изображая 
крепостную деревню, он гнев
но восклицал: «Здесь одни
только камни не плачут». А в 
стихотворении «Размышления 
у парадного подъезда» поэт

утверждал, что в царской Рос
сии нет такого уголка, «где 
бы русский мужик не стонал!».

Некрасов был истинным 
патриотом. Его патриотизм 
проявлялся в беспредельной 
любви к родине, к  трудовому 
народу, в жгучей ненависти к 
его угнетателям. «Любовь к 
отечеству,— писал он,—заклю
чается прежде всего в глубо
ком, страстном и небесплодном 
желании ему добра...»

В. И. Ленин, горячо любив
ший и высоко ценивший твор
чество Н. А. Некрасова, отме
чал эту сторону творчества поэ
та. Он писал: «Еще Некрасов 
и Салтыков учили русское об
щество различать под пригла
женной и напомаженной внеш
ностью образованности крепо- 
ствика-помещика его хищные 
интересы, учили ненавидеть 
лицемерие и бездушие подоб
ных типов...» (Соч., т. 13, стр. 
40).

Из пламенной любви поэта 
к родине, к  народу, из жгу
чей ненависти ко всяким уг
нетателям трудящихся и вы
росла поэзия Некрасова, кото
рая составляет наше нацио
нальное достояние, нашу гор
дость.

Заветные мечты народа, ко
торые Некрасов выразил в своих 
пламенных стихотворениях, 
осуществлены в нашей стране. 
Под руководством партии 
Ленина— Сталина рабочие и 
крестьяне свергли эксплуата
торов—-капиталистов и поме
щиков—и построили свободную 
и счастливую жизнь.

Советский народ глубоко 
чтит память великого русского 
поэта-патриота, который верил 
в могучие силы русского на
рода и вдохновенным словом 
боролся за светлое будущее 
своей родины.

Н. ОСЬМАКОВ,
кандидат филологических 

наук.

Средь м и р а  дольного  
Д л я  сердца вольного  

Е с т ь  два п у т и .
В звесь  с и л у  гордую , 
Навесь волю  т вер д ую ,— 

К а к и м  и т т и ?

О дна п р о с т о р н а я  
Д о р о га —т о р н а я .  

С т р а ст ей  р а б а ..,
О ж и зн и  и ск р ен н ей ,
О ц е л и  вы сп р ен н ей  

Т а м  м ы сль  см еш н а .

К и п и т  т а м  ве ч н а я , 
Б е с ч е л о в е ч н а я  

В раж да—во й н а ,,.
Н а  вид б ле с т я щ а я ,
Т а м  ж изнь  м е р т в я щ а я  

К  добру г л у х а .
Д р уга я~ ~ т есн а я  
Д о р о га , ч е с т н а я ,

11 о ней  идут
Л и ш ь  д уш и  си ль н ы е , 
Л ю бвеобильны е,

Н а  бой, н а  т руд
З а  обойденного,
З а  угн ет ен н о го ,

С т а н ь  в и х  р яд ы ,

(Из поэмы Н. А. Некрасова 
„Кому на Руси жить хоро

шо").

Фельетон

Двойка за поведение
Саша Румянцев — м альчи к,) есть, — засмеялся Саша. — 

живущий по-хоеедству со мной, ( Четверть я  закончил на 4 и 5,
-человек довольно солидный. 

0 а  ходит в пятый класс и по 
этому случаю смотрит покро
вительственно на «дошколят» 
и прочих ребятишек, относя
щихся к категории «младше
го школьного возраста».

Правда, и сам «солидный 
Человек» не пропустит слу
чая спуститься со второго эта
жа вниз, садя на перилах 
лестницы, или попинать ногой 
консервную банку на манер 
футбольного мяча. Но вообще- 
то он держится с достоинст
вом и, встречаясь с ним, мы 
всегда толкуем о серьезных 
вещах.

_  Как-то встретил я  Сашу 
накануне Нового года, уже 
сод вечер. Вид у него был сия
вш ий , и "без труда можно было 
понять, что произошло нечто 
весьма для него приятное.

— Ты чем так доволен, конь
ки новые купили? — весело 
спросил я , поддаваясь 
его настроению,

— Ш шька у  мен® давно уже

ВОТ ЧТО!
— Ах, вот как! Молодец! — 

похвалил я .
От похвалы Саша еще боль

ше просиял.
— Значит, каникулы те

перь, отдохнешь наславу?
— Ещё бы!
Мы разошлись весьма до

вольные: Саша—тем, что по
делился своей радостью, я — 
успехами своего маленького 
друга.

Но уже на следующий день у 
Саши, когда я  его встретил, на
строение оказалось испорчен
ным. Вид у него был унылый, 
походка усталая, новенькие 
коньки, связанные веревочкой, 
болтались за спиной.

—Что случилось, дружище? 
—обратился я  к  нему.

Саша безнадежно махнул 
рукой.

— Весь день каток искал, а 
его нет.

—Как это нет? — ■ не пове
рил я , — ведь специально 
объявлено было, что во время

каникул для учеников будет 
работать каток.

Но посмотрев на унылый 
сашин вид, я  понял, что луч
шие его надежды и в самом 
деле рухнули и что катка 
действительно нет. Это задело 
меня за живое. Я взял Сашу 
за руку, и мы пошли с ним 
в горком ВЛКСМ.

Первый секретарь горкома 
тов. Наумов на наш вопрос о 
катке тотчас же достал из ш ка
фа толстую папку и стад ее 
перелистывать.

— Вопрос о катке, товарищи, 
поднят у нас на должную вы
соту,— объявил он.— Смотрите: 
вот* решение о мобилизации 
комсомольцев на заливку кат
ка, вот решение о выделении 
необходимого инвентаря, вот 
решение об очистке террито
рии катка от снега, вот реше
ние о торжественном откры
тии катка, вот решение...

— А где же каток?— нетак
тично перебил я .

—Будет,—заверил нас тов. 
Наумов. — Когда-нибудь да 
будет.

Уже на улице Саша с 
серьезным видом заметил:

—Недавно в «Пионерской 
правде» критиковали некото
рые пионерские дружины,

Мой любимый поэт
Н. Г. ЧереышевскиЗ писал 

о Некрасове: «Я убежден: его 
слава будет бессмертна, вечна 
любовь России к нему, гени
альнейшему и благороднейше
му из всех русских поэтов».

Эти слова мы вспоминаем 
теперь, когда вся наша стра
на с огромной любовью и ува
жением отмечает 75-летие со 
дня смерти великого русского 
поэта Н. А. Некрасова, моего 
любимого поэта. Я люблю его 
скорбную и гневную поэзию, 
звавшую к борьбе за народ
ное дело. Родина и народ бы
ли основной темой его поэзии. 

Не может сын глядеть
спокойно 

На горе матери родной,
Не будет гражданин

достойный 
К отчизне холоден душой. 
Некрасов пламенно любил 

народ, свою страждущую Ро
дину, но пел он не только 
любовь к народу, но и нена
висть к  его поработителям.

Воспитательное значение его 
поэзии огромно. Еще при 
жизни он стал одним из глав
ных проводников революцион
но-демократических идей сре
ди подрастающего поколения. 
Его стихи «Железная дорога», 
«Огородник», «Размышления у 
парадного подъезда», «Трой
ка» глубоко волновали юные 
сердца. Молодежь шла в на
род под знаменем его поэзии.

Никто не посвятил так мно
го песен борцам за народное 
дело, как Некрасов. Он воспел 
революционных демократов: 
Белинского, Чернышевского, 
Добролюбова, украинского по
эта Шевченко, жен декабри
стов и самих декабристов. Он 
прекрасно знал, что пока на
род сам не примет активного 
участия в борьбе за свое 
счастье, он не добьется ни 
счастья, ни света, ни свобо
ды. Поэтому поэт предостере
гал народ от излишнего тер
пения. Он верил в то, что 
русский народ

...Вынесет все н широкую, 
ясную

грудью дорогу проложит 
себе.

Советские ученики с лю
бовью изучают творения вели
кого поэта. Наши школьниЖ?^ 
живущие в у с л о в и я х  
перехода от социализма к 
коммунизму, учатся на стихо
творениях Некрасова любви 
к Родине и своему народу. 
Они всем сердцем восприни
мают девиз Некрасова: любить 
родину и народ, сложить им 
всем сердцем, умом и талан
том.

Некрасова с нами нет, но 
никогда не умрет любовь к 
нему, к  любимому русскому 
народному поэту.

М. КИРШНЕР,
учительница школы № 8.

Памяти Н. А. Некрасова
Трудящиеся города отмеча

ют 75-летие со дня смерти 
Н. к. Некрасова. В библиоте
ках города организуются вы
ставки, посвященные жизни и 
творчеству великого русского 
поэта-демократа. В школах в 
знак памяти Н. А. Некрасова

проводятся художественные 
вечера, программу которых 
составляют доклады о твор
ческой деятельности великого 
поэта, декламация лучших 
стихотворений, исполнение пе
сен на слова Некрасова.

которые принимают решения, 
а не выполняют их; даже ка 
рикатуру поместили — тоже о 
ватке речь шла. А тут такой 
серьезный дяденька ■ и тоже 
самое повторяет.

Что сделаешь: острый на 
язык мальчишка. Я постарал
ся перевести разговор на дру
гую тему.

—Ничего, Сашок, у тебя 
еще много будет развлечений. 
Вот, например, кинофестиваль 
на время каникул объявлен.

Саша и в сомом деле после 
этих слов воспрянул духом:

—А я  и забыл!
На следующий день, идя с 

обеда, я  встретил Сашу опять 
на улице. Он с группой маль
чишек, не обращая внимания 
на движущиеся беспрерывно 
машины,” загнутыми на кон
цах деревяшками, похожими 
на хоккейные клюшки, гонял 
какую-то жестянку.

—Ну, как деда, был в кино ? 
—спросил я  своего приятеля. 
—Никакого фестиваля нет,— 
объявил он. — Дяденька 
Овчинников из отдела кино
фикации тоже соврал.

—Так может быть тебе отец 
на ёлку в кинотеатр «Победа» 
билет достанет?—пытался я  
найти выход.

Саша нахмурился:*
—Елка в кинотеатре только 

для детей работников основ
ного предприятия, а мой отец 
на строительстве работает.

Мне стало обидно за Сашу: 
я  здесь он оказался «чужим 
ребенком». Я решил сходить 
в горОНО, но на этот раз в 
педагогических целях, один, 
без Саши. Когда я  объявил 
о своем решении своему ма
лолетнему другу, он звонко 
рассмеялся:
* — Вы к тетёньке Минеевой?— 
Зря время потратите, у них, 
в горОНО, тоже, наверно, ка
никулы, ничего там не до
бьетесь.

Потом Саша отвел меня в 
сторону от игравших ребят и 
доверительно проговорил: 

— Перед каникулами сколь
ко нам наобещали, а потом 
все забыли свои обещания. 
Если бы я  в школе так часто 
нарушал своё слово перед 
учителями или своими друзья
ми-пионерами — мне обяза
тельно поставили бы двойку 
за поведение, а  тут...

Я дипломатично промолчал,
Р. ВЕСЕЛОВ. -

Редактор В. П. БОГАТЫРШ»
Адрес редакции и типографии: Соцгород, у.”«да Московская, дом № 8, телефоны редакции: № 68 (один звонок), типографии.^ 68 (два звонка) через коммутатор техникума

*%■-. Т ипограф ия О блполнграф издата З а к а з  №  30


